
 

 

COMUNE DI PONSACCO 
Provincia di Pisa 

 

 

  DETERMINAZIONE N. 220  

ORIGINALE   DATA 28/05/2020  

 

 

  

OGGETTO: 

RIPARAZIONE RECINZIONE NUOVO IMPIANTO SPORTIVO COPERTO I 

POGGINI APPROVAZIONE PREVENTIVO E AFFIDAMENTO ALLA 

DITTA RTI GENOVESI COSTRUZIONI SPA CODICE CIG ZA02D19D0B  

 

 

IL RESPONSABILE DEL 5° SETTORE  

 

Considerato che l’Amministrazione Comunale di Ponsacco ha appena realizzato l’impianto 

sportivo coperto I Poggini, corredato di recinzione dotata di cancelli per l’accesso all’area di 

pertinenza; 

Considerato che con Determinazione del Responsabile Settore V° n. 188 del 28/03/2019 

sono stati affidati i lavori di realizzazione delle opere di recinzione del nuovo impianto sportivo 

coperto in loc. I Poggini, al RTI Genovesi Costruzioni SpA con sede in Cascina (PI) in Via Piccina 

55, per l’importo di € 39.926,31 al netto del ribasso offerto pari al 18,69% oltre € 50,00 per oneri 

della sicurezza non soggetti a ribasso per un importo totale di € 39.976,31oltre IVA; 

Preso atto che in data 16.05.2019, i sopradetti lavori sono stati ultimati; 

Visto che in data 12.07.2019 è stato emesso il Certificato di Regolare Esecuzione da parte 

del Direttore Dei Lavori Dott. Ing Cristiano Remorini per la realizzazione delle opere di recinzione 

del nuovo impianto sportivo coperto in loc. I Poggini: 

Preso atto che una parte della recinzione, che si affaccia sull’area a parcheggio degli 

impianti, è stata danneggiata; 

Vista la necessità di riparare la recinzione danneggiata, sentita l’Impresa Genovesi 

Costruzioni SpA, in quanto in possesso di tutte le cognizioni e informazioni costruttive al fine di 

provvedere ad una tempestiva riparazione mantenendo l’uniformità costruttiva formale e 

tecnologica della recinzione nel suo complesso; 

Sentita pertanto l’Impresa costruttrice della recinzione, Ditta Genovesi Costruzioni SpA con 

sede in Cascina (PI) in Via Piccina 55, che si è dichiarata immediatamente disponibile 

all’esecuzione dell’intervento, rimettendo a tale scopo il relativo preventivo di spesa; 

Visto il preventivo di spesa trasmesso dalla Ditta Genovesi Costruzioni SpA con sede in 

Cascina (PI) in Via Piccina 55, del 20.05.2020, per la riparazione della recinzione del nuovo 

impianto sportivo coperto in loc. I Poggini, acquisito dall’Amministrazione in data 21.05.2020 con 

prot. 10775, dell’importo di € 1.110,00 portato a € 1.354,2 per IVA al 22%; 

Considerato che, a garanzia dell’efficacia e tempestività dell’azione Amministrativa, è 

conveniente procedere all’affidamento diretto dell’intervento in oggetto, prescindendo dalla 

richiesta di una pluralità di preventivi; 



Preso atto che per il servizio in oggetto trattasi di servizio di importo inferiore alla soglia 

comunitaria ovvero inferiore a € 214.000; 

 Visto che l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 consente per lavori, forniture e 

servizi di importo inferiore a € 40.000 l’affidamento diretto; 

Attesa la necessità di procedere all’impegno della somma complessiva di € 1.354,2 in favore 

del soggetto aggiudicatario imputando la stessa alla Missione 6 Programma 1 Titolo 2 

Macroaggregato 2 del Cap. 1435/001 “Costruzione Palestra” del Bilancio 2020-2022, con esigibilità 

dell’intero importo nell’esercizio finanziario 2020;  

Dato atto che la Ditta Genovesi Costruzioni SpA con sede in Cascina (PI) in Via Piccina 55,  

è in regola con i pagamenti contributivi, assicurativi e previdenziali all’INAIL e INPS e Cassa Edile 

come da DURC On Line n. prot INAIL_19318485 con scadenza validità 25/03/2020 ma conserva la 

validità fino al 15 giugno 2020 come previsto dall'articolo 103, comma 2, del decreto-legge 17 

marzo 2020, n. 18. (allegato e parte non integrante);  

Considerato che il Responsabile del Procedimento ai sensi della L. 241/90 per i lavori in 

oggetto è il Dott. Arch. Andrea Giannelli; 

Vista la delibera di C.C. n. 50 del 30/11/2019, dichiarata immediatamente eseguibile, che 

approva lo schema di Documento Unico di Programmazione per il triennio 2020/2022; 

Vista la delibera di C.C. n. 2 del 07/03/2020, dichiarata immediatamente eseguibile, che 

approva la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 

2020/2022; 

Vista la delibera di C.C. n. 3 del 07/03/2020, dichiarata immediatamente eseguibile, che 

approva il Bilancio di Previsione per il triennio 2020/2022; 

Vista la deliberazione di G.C. n° 36 del 26/03/2020 ad oggetto “Piano esecutivo di gestione 

(p.e.g.) per il triennio 2020/2022 e piano della performance (p.d.o.) per il triennio 2020/2022”; 

Dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria rilasciato dal responsabile del Servizio 

Finanziario, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4°, del T.U. degli Enti Locali; 

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del T.U. degli Enti Locali; 

Visto il D. Lgs. n° 165/2001; 

Visto il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

Visto il Regolamento di Contabilità;  

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare 

la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 

del D.Lgs. 267/2000; 

Di dare atto che ai sensi del D.Lgs 14 Marzo 2013 n. 33 si è provveduto ad effettuare la 

pubblicazione dei dati nella sezione “Amministrazione Trasparente” sul sito internet istituzionale di 

questo Ente; 

 

DETERMINA 

 

1) Di affidare i lavori per la riparazione della recinzione del nuovo impianto sportivo 

coperto in loc. I Poggini, per le motivazioni di cui in premessa, alla Ditta Genovesi 

Costruzioni SpA con sede in Cascina (PI) in Via Piccina 55, direttamente in quanto 

lavori di importo inferiore a € 40.000 ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 

50/2016; 

 

2) Di approvare il preventivo di spesa della Ditta Genovesi Costruzioni SpA con sede in 

Cascina (PI) in Via Piccina 55, per la riparazione della recinzione del nuovo impianto 

sportivo coperto in loc. I Poggini, acquisito dall’Amministrazione in data 21.05.2020 

con prot. 10775, dell’importo di € 1.110,00 portato a € 1.354,2 per IVA al 22%;  



 

3) Di far fronte alla spesa complessiva di € 1354,2 IVA alla Missione 6 Programma 1 

Titolo 2 Macroaggregato 2 del Cap. 1435/001 “Costruzione Palestra” del Bilancio 2020-

2022, con esigibilità dell’intero importo nell’esercizio finanziario 2020; 

 

4) Di imputare la spesa complessiva di € 1.354,2 così come da tabella sottostante: 

MISS. PROG. TITOLO MACROAGGR. CAP. IMPORTO ANNO 

6 1 2 2 1435/001 € 1.354,2 2020 

 

5) Di dare atto che l’obbligazione diverrà esigibile entro il 31/12/2020; 

 

6) Di dare atto altresì di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile 

con i relativi stanziamenti di cassa e con le disposizioni di cui all’art.183 del TUEL. 

Codice IPA U9MGCS; 

 

7) Di dare atto che l'IVA sulle sopracitate fatture sarà trattenuta ai sensi del comma 629 

dell'articolo unico della Legge n. 190/2014, Legge di Stabilità per l'anno 2015; 

 

8) Di dare atto che è stato richiesti il CIG ZA02D19D0B; 

 

9) Di incaricare il personale del 3° Settore a: 

- Pubblicare nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet istituzionale di 

questo Ente all’interno della sottosezione “Bandi di Gara e Contratti/Delibera a 

Contrarre” il presente provvedimento così come stabilito dall’Art. 37 c.2 del D. Lgs. 

33/2013; 

- Pubblicare nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet istituzionale di 

questo Ente all’interno della sottosezione “Bandi di Gara e Contratti/Informazioni sulle 

singole procedure” i dati previsti dall’Art. 37 c.1 del D.Lgs. 33/2013 aggiornando gli 

stessi in sede di liquidazione delle fatture presentate. 

  

 

 Il Responsabile del 5° Settore  

    Giannelli Andrea / ArubaPEC S.p.A.  

 

 

 

 

Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

 

    Il Responsabile del 5° Settore  

          Giannelli Andrea / ArubaPEC S.p.A.  

 



 

I M P E G N I     D I    S P E S A 

 

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO 

2020 “Costruzione Palestra”  1435/001  1506sub183/2020 € 1.354,2  

 

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 

consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione. 
 


